
R O M Â N I A
J U D E Ţ U L  O L T
CONSILIUL LOCAL IZBICENI

h o t ă r â r e

Ref. la : stabilire cotă carburanţi şi lubrefianţi 
pentru maşini şi utilaje care deservesc 
Primăria şi Consiliul local Izbiceni

Având în vedere :

- expunerea de motie nr. 10516 din 28.12.2018 a domnului primar Gulie Marian pentru 
susaţinerea proiectului de hotărâre iniţiat;

- raportul de specialitate nr. 10501 din 28.12.2018 al domnului Lazăr Florin prin care 
propune stabilire cotă carburanţi şi lubrefianţi pentru maşini şi utilaje care deservesc 
Primăria şi Consiliul local Izbiceni;

'  raportul comisiei economică-financiară, agricultură, amenajarea teritoriului şi urbanism ;
- prevederile Legii nr. 258/2015 pentru modificarea şi completarea O.G. nr. 

80/2001privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autorităţile şi instituţiile 
publice;

- HCL nr. 17/2018 privind bugetul local de venituri şi cheltuieli pe anul 2018 ;
- prevederile art. 36 alin. 2 lit. b şi art. 115 alin. 1 lit. b din Legea nr. 215/2001 republicată 

cu modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală,
în baza dispoziţiilor art. 45 alin. 1 din Legea nr. 215/2001 republicată cu modificările şi 
completările ulterioare privind administraţia publică locală,

CONSILIUL LOCAL IZBICENI 
H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1. Se stabileşte consumul de carburanţişi lubrefianţi pentru următoarele utilaje care 
deservesc Primăria şi Consiliul local Izbiceni:

autoturism Dacia Lodgy 250 litri motorină/lună 
autoturism Dacia Logan 100 litri motorină/lună 
autospeciala P.S.I. 10 litri/oră sau 400 litri motorin ună

- autobasculanta VOLVO 10 litri/oră sau 500 litri/lună;
buldoexcavator 10 litri motorină/oră

- tractor agricol DF 404 10 litri motorină/oră sau 200 litn/luna;
autogreder 10 litri/oră sau 500 litri/lună;

- motocoasăDAC 1,5 litri/oră
- motocoasă DAC 2 1,5 litri/oră
- motocoasă Micul Gospodar 1,5 litri/oră
- drujbă Stihl 1 litru/oră
- drujbă Stihl 1 litru/oră
- maşină tuns iarbă 2 liti/oră
- generator curent 1 litru/oră



total motorină 3450 litri/lună
. total motorină dezăpezire 2500 l/an cotă alocată separat 
. total benzină 100 litri/lună 
. ulei amestec 10 litri/lună 
. ulei transmisie, hidraulic, servo, 25 litri/lună

Art.2.Prevederile prezentei vor fi duse la îndeplinire de către domnul primar Gulie 
' Marian

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt -  Controlul 
Legalităţii Actelor, biroul financiar-contabil, impozite şi taxe locale şi registrul agricol, 
primarului comunei Izbiceni şi se va aduce la cunoştinţă publică prin afişare.

Preşedinte de şedinţă, 
Voinéa Alexandru-

Avizat pentru legalitate 
Secretar,
Chelu Nelu

Nr. 96/30.12.2018

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi.


